
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1

 

1 

 
Prot.ISMETT n.801 del 17/06/2025 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.LGS 36/2023 e 
smi, della fornitura quinquennale di Colla chirurgica Bioglue distribuita da Artivion Italy occorrente 

all’IRCCS ISMETT di Palermo 
 

PREMESSO CHE 

- Lo scrivente Istituto utilizza, nell’ambito della propria pratica clinica, la colla chirugica Bioglue per la 
quale al momento non risultano disponibili strumenti aggregati presso Consip e CUC Sicilia che 
possano soddisfare la predetta necessità di ISMETT; 

- La Direttrice Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo,  stante l’urgenza di soddisfare il 
fabbisogno ospedaliero e considerato che il valore complessivo quinquennale della  predetta colla 
chirurgica è inferiore alla soglia dell’affidamento diretto, ha ritenuto legittimo procedere con 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b. del D. Lgs n. 36/2023 e smi della fornitura 
di Colla Chirurgica Bioglue, alle migliori condizioni tecnico-economiche acquisite,  per il 
soddisfacimento del fabbisogno per il  periodo di 5 anni;  

- In data 17 marzo 2025 perviene al Dipartimento Acquisti richiesta di Acquisto n. 274 da parte della 
Dott.ssa Elisabetta Iacopino, Farmacista Esperta Dispositivi Medici di ISMETT, avente ad oggetto la 
fornitura sopradetta; 

- Come confermato, con la sottoscrizione della presente, dalla predetta dott. ssa Iacopino,  l’utilizzo 
effettivo del prodotto BIOGLUE ARTIVION è riservato ai casi di complicanze, quali ad es. 
perforazione di arteria polmonare ed emorragia fatale delle vie aeree che,  seppur rare, risultano letali 
nella quasi totalità dei pazienti laddove non trattate tempestivamente con l'instillazione della predetta  
colla nell'arteria polmonare danneggiata e che pertanto l'utilizzo della stessa è molto sporadico e 
assolutamente infrequente ma, laddove necessario, è l'unico prodotto che consenta di  superare 
efficacemente la complicanza; 

- In data 22 maggio 2025 con prot. ISMETT 676 perviene al Dipartimento Acquisti la stima dei 
quantitativi massimi presumibilmente occorrenti ad ISMETT nel periodo di 5 anni validata dal 
Dipartimento Programmazione e  Controllo di Gestione; 

- Il Dipartimento Acquisti ha richiesto offerta all’impresa Artivion Italy srl che è stata altresì ritenuta 
conforme alle necessità di ISMETT, come confermato, con la sottoscrizione della presente, dalla 
sopraddetta dott. ssa Iacopino; 

- Si ritiene pertanto legittimo, opportuno e conveniente affidare la fornitura quinquennale di Colla 
chirurgica Bioglue all’impresa Artivion Italy srl  di Sesto San Giovanni (MI);  

- Tenuto conto delle stime massime dei fabbisogni validati dal CDG, l’ammontare stimato massimo 
della spesa per la fornitura quinquennale di che trattasi è pari ad € 111.000,00 oltre IVA, importo 
inferiore a euro 140.000,00, limite massimo previsto per l’affidamento diretto di cui all’art.50, comma 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2

 

2 

1, lettera b), D.LGS 36/2023 e smi;   
 
 
 
 
 

VISTI 
- Tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  
 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non sussistendo peraltro profili 
privacy di rilievo;  

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 
nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 
del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza 
e il Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano 
rispettivamente la copertura finanziaria e la copertura economica della spesa in questione per le 
annualità di competenza; 

D. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere alla 
redazione del DUVRI;  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 
 

PROPONE 
 
di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
D.LGS 36/2023 e smi, la fornitura quinquennale di Colla Chirurgica Bioglue Artivion all’impresa 
Artivion Italy srl di Sesto San Giovanni (MI), a tutte le condizioni di cui all’offerta n. OF027/00/25/lp 
del 28 febbraio 2025, per un importo stimato massimo quinquennale pari ad euro 111.000,00 oltre 
IVA.  
 

Palermo, 28 maggio 2025 
 
 
 

 
F.to 
Dott.ssa Rosaria Cataldo 
Direttrice del Dipartimento Acquisti 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3

 

3 

RUP 
 
 
Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 
risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 
applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  
 
 
 
 
 
 
F.to 
Dott. ssa Elisabetta Iacopino 
Farmacista Responsabile Dispositivi Medici 
 
 
 
 
 
 
 
F.to 
Dott. Antonio Scaccianoce 
Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
 
 
 
 
 
F.to 
Ing. Antonino Sala 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

VISTA  
 
la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), D.LGS 36/2023 e smi, la fornitura quinquennale di Colla Chirurgica Bioglue 
Artivion all’impresa Artivion Italy srl di Sesto San Giovanni (MI), a tutte le condizioni di 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4

 

4 

cui all’offerta n. OF027/00/25/lp 
del 28 febbraio 2025, per un importo stimato massimo quinquennale pari ad euro 
111.000,00 oltre IVA; 

 

2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 
Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, che procederà a stipulare il contratto di 
che trattasi secondo le norme applicabili.  

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 
 
 
 
 
 
 
F.to  
Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


